（様式１）

文部科学大臣　殿

宇都宮市長

　　　　佐藤　栄一

　義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律第１２条第４項に基づき、

下記のとおり施設整備計画を変更したので提出します。

１． 施設整備計画の名称

宇都宮市公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

令和３年度～令和５年度（３年間）

（担当）

宇都宮市教育委員会事務局学校管理課

住所：栃木県宇都宮市旭1丁目1-5

電話：028-632-2711

メールアドレス：u4609@city.utsunomiya.tochigi.jp

記

宮学管第１０６９号

令和 ５年 １月２５日

３．施設整備計画の目標

（１）　老朽化対策を図る整備

（２）　新時代の学びを支える安全・安心な教育環境の確保を図る整備

（３）　教室不足の解消等を図る整備

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

（様式２）

　児童生徒の生活様式の変化に対応したトイレの洋式化や，インクルーシブ教育の進展に合わせ
た長寿命化改良におけるバリアフリー化を推進する。
　快適なスポーツ活動環境を確保し，地域のスポーツ振興を図るため，社会体育施設に空調を設
置する。

　給食施設，学校体育施設，地域開放施設等の改修などを必要に応じて実施する。

　児童生徒数の増加がある学校について，既存の余裕教室等を教室として使用するための改修
や，校舎の増築などにより，学級数の増加に対応する。

　長寿命化改良に併せた多目的トイレの設置やバリアフリー化，ガラスの飛散防止対策などによる
防災機能強化などを実施する。

　老朽化が著しいトイレについて，大便器の洋式化および臭気対策を計画的に実施する。
　築40年以上経過した，校舎・体育館の長寿命化改良を実施する。

４．域内の義務教育諸学校等施設の整備状況

（１）　現在の学校等の整備状況

小学校 69 校

中学校 25 校

義務教育学校 0 校

中等教育学校（前期課程） 0 校

特別支援学校（小学部及び中学部） 0 校

幼稚園等（特別支援学校の幼稚部を含む。） 0 園

幼保連携型認定こども園 0 園

高等学校等（特別支援学校の高等部及び中等教育学校の後期課程を含む。） 0 校

教員及び職員のための住宅 0 戸

学校給食施設 単独校調理場 90 箇所

共同調理場 1 箇所

スポーツ施設 学校水泳プール 94 箇所

学校武道場 25 箇所

社会体育施設 33 箇所

（２）　整備に関する計画の策定状況

個別施設計画※１

国土強靭化地域計画※２

※１ インフラ長寿命化基本計画（平成25年11月29日）に基づく、個別施設毎の長寿命化計画

※２ 強くしなやかな国民生活の実現を図るための防災・減災等に資する国土強靭化基本法（平成25年法律第95号）

５．施設整備計画の目標の達成状況に係る評価に関する事項

有

有

策定の有無 策定年月日計画名

　本計画の初年度に、目標の達成状況を評価するための指標を検討する。計画期間終了後、指標
に基づく評価を実施し、評価結果は必要に応じて公表する。

学校等 学校等

平成29年2月

令和2年3月

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

富士見小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R4.3～R4.3 157 157 27,861 27,861 令和３年度

平石北小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R4.3～R4.3 40 40 7,206 7,206 令和３年度

清原東小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R4.3～R4.3 152 152 25,509 25,509 令和３年度

清原東小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 屋 - R4.3～R4.3 2 2 1,277 1,277 令和３年度

御幸小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R4.3～R4.3 112 112 16,374 16,374 令和３年度

宝木小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R4.3～R4.3 138 138 19,230 19,230 令和３年度

宝木小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 屋 - R4.3～R4.3 2 2 1,611 1,611 令和３年度

城東小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R4.3～R4.3 64 64 10,104 10,104 令和３年度

城東小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 屋 - R4.3～R4.3 2 2 1,589 1,589 令和３年度

陽東小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R4.3～R4.3 132 132 16,409 16,409 令和３年度

瑞穂台小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R4.3～R4.3 50 50 8,231 8,231 令和３年度

上戸祭小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R4.3～R4.3 107 107 22,659 22,659 令和３年度

岡本西小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R4.3～R4.3 75 75 12,111 12,111 令和３年度

平石中央小学校 （１） 02 長寿命化事業 屋 Ｓ R4.7～R5.2 531 531 214,952 187,844 令和４年度 負担金併行

陽北中学校 （１） 02 長寿命化事業 屋 Ｓ R4.7～R5.2 1,286 1,286 377,407 377,407 令和４年度

星が丘中学校（Ⅰ期工事） （１） 02 長寿命化事業 校 Ｒ R4.10～R6.7 7,213 1,515 1,997,017 409,112 令和４年度

雀宮体育館 （４） 30 社会体育施設の空調設置 - - R4.6～R5.2 2,945 2,945 108,609 108,609 令和４年度

今泉小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R5.3～R5.3 101 101 15,768 15,768 令和４年度

昭和小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R5.3～R5.3 46 46 7,863 7,863 令和４年度

昭和小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R5.3～R5.3 27 27 4,445 4,445 令和４年度

細谷小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R5.3～R5.3 108 108 24,375 24,375 令和４年度

細谷小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 屋 - R5.3～R5.3 3 3 1,522 1,522 令和４年度

豊郷中央小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R5.3～R5.3 80 80 10,876 10,876 令和４年度

豊郷南小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R5.3～R5.3 62 62 10,195 10,195 令和４年度

豊郷南小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R5.3～R5.3 24 24 3,947 3,947 令和４年度

富屋小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R5.3～R5.3 129 129 22,648 22,648 令和４年度

篠井小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R5.3～R5.3 40 40 7,331 7,331 令和４年度

姿川第二小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R5.3～R5.3 153 153 24,578 24,578 令和４年度

姿川第二小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 屋 - R5.3～R5.3 3 3 1,890 1,890 令和４年度

海道小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R5.3～R5.3 63 63 9,960 9,960 令和４年度

陽光小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R5.3～R5.3 71 71 10,999 10,999 令和４年度

陽光小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R5.3～R5.3 28 28 4,338 4,338 令和４年度

新田小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R5.3～R5.3 66 66 14,798 14,798 令和４年度

西が岡小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R5.3～R5.3 69 69 13,709 13,709 令和４年度

上河内東小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R5.3～R5.3 69 69 10,872 10,872 令和４年度

岡本小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R5.3～R5.3 128 128 19,790 19,790 令和４年度

計 3,088,060 1,473,047

（参考）負担金事業

平石中央小学校 ― 負担金事業 屋 Ｓ R4.7～R5.2 40 18,976 令和４年度

学校等の名称
事業
区分

目標 備考

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）